UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

In Tit. XXIX. De Officio Et Potestate Judicis Delegati.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62169)

- TIT. XXIV. De Officio Archipresbyteri. *Ibid. Tit. 21.*
 TIT. XXV. De Primicerio, ejusque officio. *Ibid. Tit. 21.*
 TIT. XXVI. De officio Sacristæ. *Ibid.*
 TIT. XXVII. De officio Custodis. *Ibid.*
 TIT. XXVIII. De officio & potestate Vicarii. *Ibid. Tit. 211.*

IN TIT. XXIX. DE OFFICIO ET POTESTATE JUDICIS DELEGATI.

S U M M A R I A.

1. *Judices alii ordinarii, alii delegati; & qui ordinarii.*
2. *Qui delegati.*
3. *Delegati non possunt subdelegare*
4. *Exceptis delegatis S. Pont. & Imperatoris.*
5. *Delegati judicium ordinariorum quando possint subdelegare.*
6. *Delegatus ad unam causam an possit ejus articulum alteri subdelegare.*
7. *Differentia inter judicem datum & cui mandat a est jurisdictio.*

Andreas Alciatus, Jurisconsultus omnium iudicio doctissimus, lib. 2. *Parad. c. 1. in fine*, materiam hujus Tituli adsimilat hydræ lerneæ, propter nimiam ejus perplexitatem: siquidem ad eam involuta est, ut, si unum caput, id est, unam difficultatem sustuleris, alia capita non deficient, sed potius alia atque alia renascantur. Non tamen idcirco animo dejicimur, ut hunc Titulum intactum relinquamus, cujus magna est in praxi utilitas. Rem breviter more nostro agemus, omissis inutilibus & nimis argutis quæstionibus, quæ magis conturbant quam ornant hanc materiam, de quibus fortasse loquitur Alciatus.

Itaque ut facilior ingressus pateat, sciendum est, alios esse Judices ordinarios, alios delegatos. Ordinarii dicuntur, qui jurisdictionem exercent jure magistratus, sive officii, quod publicè sustinent, quales sunt in foro Ecclesiastico S. Pont. Episcopus, item Legatus Sedis Apostolicæ, c. 2. *De officio deleg. in 6.* Item Archidiaconus, c. 3. *De appellat. in 6.* aliique inferiores Prælati, qui ex consuetudine, vel ex privilegio jurisdictionem habent, d. c. 3. *Et ibi DD. juncto c. Cum contingat 13. inf. de foro compet. & c. dilecti 4. inf. de arbitris & l. 1. cum l. fin. C. de emancipat.* quibus juribus probatur jurisdictionem acquiri etiam consuetudine, aut præscriptione, & eam quidem ordinariam in foro sæculari: ut sunt Imperator, Præses provinciæ, cui hodie succedere Ducis, Comites, Marchiones, Barones, Præfectus urbis, Prætor, aliique simi-

les. Nam hi omnes eo ipso, quod ad ejusmodi dignitates vel publica officia assumuntur, jurisdictionem simul consequuntur, ac proinde jure suo dicuntur exercere jurisdictionem, non alieno. *More 5. D. De jurisd. omn. jud.* Quo circa & Rectorem Academicum rectè inter ordinarios recensemus.

Delegati Judices sunt, qui ab ordinariis Judicibus mandatam habent jurisdictionem, d. l. *More 5. in fine cum l. seq. D. De jurisd.* Siquidem ordinariis permissum est jurisdictionem suam aut totam, aut unam speciem, aut in certas personas, uni vel pluribus demandare, ut passim *hoc tit. & lib. 6. eod. & in l. Solet. 6. cum l. seq. D. d. tit. De jurisd.* Atque ideo Judices delegati dicuntur fungi vice ejus, qui delegavit, non suâ, d. l. *Scler. §. fin. & c. Sanè hoc tit.* Et cum delegati Judices, non jure proprio, sed vice ejus, qui mandavit, jurisdictione utantur, consequens est alium sibi subdelegare non posse, l. 1. §. *qui mandatam*, l. 3. *Et l. fin. D. De officio ejus cui mandat. est jurisd. & d. l. More cum l. seq.* Unde si is, qui mandavit, decesserit, re integra, hoc est, antequam res est cœpta geri, mandatam solvitur, & delinere esse delegatus; instar aliorum mandatorum, quæ similiter, re integrâ, morte mandantis expirant, l. *Et quia 6. D. De jurisd. juncto §. item si adhuc Instit. De mandato.* Res autem intelligitur hoc loco cœpta geri, si saltem citatio inter venerit, c. *Gratum 20. hoc tit.*

Singulare est in delegatis S. Pontificis & Imperatoris, quod horum delegati subdelegandi habeant potestatem, idque à jure, propter prærogativam dignitatis, c. *Pastoralis 28. hoc tit. l. A. Iudice 5. C. De judiciis & l. un. C. Qui pro sua jurisd. & c.* Ad eò, ut licet plures sint eiusdem causæ delegati, possint hi nihilominus non solum sibi extraneum substituere, verum etiam condelegato suo vices suas committere, c. *Quamvis 6. & c. fin. hoc tit. & c. Causam 62. in fine inf. de appellat.*

Aliud tamen in delegatis aliorum ordinariorum receptum est, ut, si ipsi universitas causarum delegata sit, similiter possint causam aliquam subdelegare, *per text. in l. 1. §. 1. D. Quis à quo appelle-*

tur, & l. Cum Prator 12. §. De judic. & tradit Bart. ex communi DD. sententia in d. l. More num. 10, De jurisd. Hodie delegati quasi ordinarii sunt, ex opinione Panorm. in c. Cum Bertholdus num. 20 inf. De sent. & re jud.

6 Quâ ratione idem existimat Bart. in delegato ad unam causam, ut & is possit subdelegare articulum ejusdem causæ: sed hoc minus rectè, propter text. in d. l. Cum Prator §. 1. quo non permittitur delegatio nisi his, qui à lege vel more, id est, consuetudine habent, vel qui ad universitatem causarum delegati sunt. Quippe judicandi munus necessarium est, ut loquitur text. in l. fin. §. judicandi D. De munerib. & honorib. atque idcirco à se rejici, & in alium transferri non potest: unde si aliter fiat, necesse est id lege vel more permittatur. Quod igitur Bart. dicit, delegatum ad unam causam posse articulum ejusdem causæ subdelegare, mihi non videtur probabile, propter d. l. Cum

Prator §. 4. Nisi esset actus non jurisdictionalis, ut est examinatio testium, quando scilicet Judex prius personas testium approbavit, deinde alteri committit eorum depositiones; quia hæc res non est jurisdictionis, sed nudæ executionis sive ministerii. Panorm. ex DD. communi sent. in c. Super questionum 27. in pr. numero nono circa fin. hoc tit.

Postremò hic minimè negligendum est, quod tradit And. Alciat in Rubr. inf. De off. ordinarii num. 6, cum seqq. differentiam esse inter Judicem, cui jurisdictio mandata est, & eum, qui Judex datus est, ut illi subdelegare sit permittum, huic minimè. Cui etiam favere videatur text. in l. 1. D. Quis à quo appell. tamen aperte ipsi refragatur text. in l. A Iudice §. in fine C. De judic. ubi datus Judex à Principe alium potest dare Judicem, ergo ex mandata jurisdictione.

In Cap. Si pro debilitate 3.

SUMMARI A.

1. Delegato S. Pont. cur permissa subdelegatio.
2. Delegationi Principis simpliciter facta inest potestas subdelegandi.
3. Persona idonea qua quibus subdelegari possint.
4. An & justa causa subesse debeat.
5. Quid si delegatus se malitiosè exoneret judicandi munere.
6. An & quatenus opus consilio vel præsentia subdelegantur.
7. Causa graves qua dicantur.

Hoc Cap. agitur de S. Pontificis delegato, cui liberum est causam sibi commissam subdelegare alteri, si justè impediatur; hac tamen limitatione adhibita, nisi causæ qualitas consilium ipsius vel præsentiam requirat. Singula perlustremus.

In primis hic quaeri posset, quo modo id delegato permittum sit, utpote cujus fides vel industria electa videatur, ac proinde alium, qui delegatione non continetur, sibi subdelegare nequeat, arg. l. Inter artifices 31. D. De solut. junctâ l. Diligenter §. D. Manuip. Sed Resp. Riminaldus, hic num. 2, id locum non habere in delegatione simplici, sed ubi mandatum est, ut personaliter delegatus causam cognoscat vel exequatur, per text. in c. fin. §. 2, hoc

tit. & d. l. Inter artifices in V. specialiter. Quod quandoque ex ipsa causa delegata colligitur, ut in specie c. l. cui vers. sed si non expressè hoc tit. in 6. Deinde in delegatione simpliciter facta à Principe regulariter à jure inest potestas subdelegandi, text. hic & in c. Pastoralis 28. in pr. hoc tit. & d. c. fin. & in l. A Iudice §. C. De judic. Non igitur delegatus Principis subdelegando peccat, neque mandati fines egreditur, cum subdelegatio illa per jus idoneis & discretis fiat, sicut hic discrete addit textus. Nam quid interest, delegatus mandatum suum per se, vel per alium subdelegatum idoneum impleat? l. Veteris 8. C. De contrah. & commut. stipulat.